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To,
As per mailing list.

Dated:23.0S.2O19

**rf *:* )t****** **,*r.*
Subjecti Clarification in respect of utilization of input tax credit under cST -reg.

Copy of Circular No. 98/17l20.i9_GST dated 23.04.2A19 issued under F. No. CBEC_20116/04/2019-CST of principal Commissioner (cST), Government of InOil.V;nl,try ol Finance,uepartment ofRevenue, Tax Research Unit, celi, N.; D.ll,i ; ;".."""i"1,i1 n"**i,r,.
2. The contents olthe Trade Notice may be brought to the knowledge ofall constituent membersof Trade Associations/ Chamber of Comrnerce and Industry/Members of RAC and all othersconcerned persons under thejurisdiction ofCGST Comnissione,rat;l;;;." "' '

(lssued ftom file C. No. I(cen)30,01/ I 8_ I 9/GST/T/pr- t)

qI
(Neerav Kumar Mallick)

Commissioner

C^opy- of Circular No. 98

iljif3l'3:i:f-'.1,:i5:'::T'f:H:^'],T* rcsr, i"""'"'"",""iiiai,, Ministrv orartment ofRevenue, Tax Research Unit, CBIC, New Delhi.
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TRADE NOTTCE NO.02l2019-2O

(lssued ffom file C. No. I(Cen)30-01/ l8- lglcST/T/pt_D

Dated: 02.05.20l

x,a*:t:*.*****,*,1*:*+.r*

Subject: Clarification in respect of utilization of input tax credit under 6ST -reg.

Copy of Circular No. 98/17l20i9-csT dated 23.04.2019 issued under f. No. CB

1o]]^U1oj1?9lt;O* 
of Principal Comm,issioner (GST), covemmenr of rndia, Ministry of Fina\uur./! uvwlrrurelr ur |lula, lvlnlstry ot ttnan

Department ofRevenue, Tax Research Unit, CBIi, Ne; Delhi is communicated herewith.

2. The contents of the Trade Notice may be brought to the knowledge ofall constjtuent membof Trade Associations/ Chamber of Commerce and Industry/Memb-ers of RAC and all oth
concerned persons under the jurisdiction oICGST Commissionerate Indore.

:rs
rrs

(Neerav Kumar Maltick)
Commissioner

To,
As per mailing list.

Copy of Circular No. 98/1712019-GST dut",t 2:.0+j01g-i*r"d una"illo. Cgtc
20l 16104/2018-GST ol Principal Commissioner (GST), Covernment of India, Ministry of
Finance, Department ofRevenue, Tax Research Unit, CBIC. New Delhi.



q Circular No. 98/17l2019-GST

F. No. CBEC - 20/16t04/201E - cST
Government oflndia
Ministry ofFinance

Department ofRevenue
Central Board of Indirect Taxes and Customs

GST poticy Wing

New Delhi, Dated the 23'd April 2019

To,

The Principal Chief Conmissioners / Chief Cornmissioners / Principal Commissioners /
Commissioners ofCentral Tax (All)

The Principal Director Generals / Director Generals (All)

Madan/Sir,

Subiect: Clarification in respect of utilization of innut tax crcdit]!dIXIGST - Res,

Section 49 was amended and Section 49A and Section 49B were inserted vide Central

Goods and Services Tax (Amendment) Act, 2018 [hereinafter lefened to as the CCST

(Amendment) Act]. The amended provisions came into effect from l" February 2019.

2. Various representations have been rcceived from the t.ade and industry regarding

challenges being faced by taxpayerc due to bringing into force of scction 49A of the Central

Goods and Services Tax Act, 2017 (hereinafter refened to as the CGST Act). The issue has

arisen on account of order of utilization of input tax credit of integrated tax in a particular

order, resulting in accumulation of input tax credit for one kind of tax (say State tax) in

electronic credit ledger and discharge of liability lbr the othei kind of tax (say Central tax)

though electronic cash ledger ir certain scenarios. Accordingly, rule 88A was insefied in the

Central Coods and Services Tax Rules,2017 (hereinafter refened to as the CGST Rules) in

exercise of the powers under Section 49B of the CGST Act vide notification No. 16/2019-

Central Ta\, dated 29th March, 2019. In order to ensure uniformity in the impiementation of

the provisions of the law, the Board, in exercise ofits powers conf€n"ed by section 168 (1) of

the CGST Act, hereby clarifies the issues raised as below.

3. The newly inserted Section 49A ofthe CGST Act provides that the input tax credit of

Integrated tax has to be utilized completely before input tar credit of Central tax / State tax

can be utilized for discharge of any tax liability. Further, as per the provisions of section 49

ofthe CGST Act, credit of Integrated tax has to be utilized first fo. payment of Integrated tax,
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Circular No. 98/1712019-GST

i,er Central tax and then State tax in that order nandatorily. This led to a situation' in certain

cases, where a taxpayer has to discharge his tax liability on account of one type of tax (say

State tax) through electronic cash ledger, whiie the input lax credit on account of othef type

oftax (say Centrai tax) remains un-utilized in electronic credit ledger'

4. The newly inserted rule 88A in the CGST Rules allows utilization of input tax credrt

of Integrat€d tax towards the payment of Central tax and State tax' or as the case may be'

Udon ienitory tax, in any order subject to the condition that the entire input tax credit on

account of Integrated tax is completely exhausted first before the input tax credit on account

of Central tax or State / Union tenitory tax can be utilized it is clarified that after the

insertion olthe said rule, the order ofutilization of input tax credit will be as per the order (of

numerals) given below:

5. The foilowing illustration would further amplify the impact ol newlv insened rule

88A oi the CGST Rules:

Iiiustration:

Amountoflnr,uttaxcredifavailableandoutDutlilt}ilitvunderdifferenttaxheads

State tax / Union

Territory tax

Integraled tax

Central tax

State tax / Union Territory tax
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I- ^rtion l:

Option 2:

6. Presently, the common portal supports the order of utilization of input tax crcdit in

accordance with the provisions before implementation of the provisioris of the CGST

(A$endment) Act i.e. ple-insertion of Section 49A and Section 49B of the CGST Act

(UPender Gupta)

Principal Commissioner (GST)


